# JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA
KATEDRA ROMANISTIKY

Martina NECHVÍLOVÁ

„Bakalářská práce“

**Francouzská a česká terminologie v evropských
legislativních textech zaměřených na oblast:
„Volný pohyb pracovníků a sociální politika“**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Radimský, Ph.D.

České Budějovice 2007

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra romanistiky

Bakalářská práce

**Název:** Francouzská a česká terminologie v evropských legislativních textech zaměřených na oblast: „Volný pohyb pracovníků a sociální politika“

**Name:** French and Czech terminology in European legislative texts focused on the field: „Free movement of workers and social policy“

**Autorka:** Martina Nechvílová

**Obor studia:** Aplikovaná filologie – Anglický jazyk a francouzský jazyk pro administrativu Evropské Unie

**Vedoucí bakalářské práce:** Mgr. Jan Radimský, Ph.D.

České Budějovice 2007

## **Anotace**

Bakalářská práce se zabývá terminologií francouzských a českých legislativních textů z oblasti „Volný pohyb osob a sociální politika“. Texty byly v programu Paraconc převedeny do formy paralelního korpusu a pomocí tohoto programu z nich byla vybrána klíčová slova a kolokace, typické pro zvolenou legislativní oblast. Kolokace byly následně analyzovány podle jejich překladu v tomto programu, který umožňuje porovnávání překladů vícejazyčných dokumentů. Pozornost byla věnována hlavně kolokacím, které byly zajímavé z překladatelského hlediska – které měli více českých překladů a jež se zdáli přeloženy neadekvátně (nepřesně či nesprávně) – a které se vyskytovaly opakovaně. Při porovnávání překladů jsem využívala databázi ISAP a slovníky, uvedené v bibliografii.

## **Annotation**

**Name of the thesis:** French and Czech terminology in European legislative texts focused on the field: „Free movement of workers and social policy“

The thesis deals with the terminology of French and Czech legislative texts originated from the field of „Free movement of workers and social policy“. The legislative texts were processed in the form of a parallel corpus and key words and their collocations, typical for this area, were selected with the help of the programme. Consequently, the collocations were analysed according to their translation in this programme which enables a comparison of multilingual documents. I focused on the terms which were interesting from the translator's point of view – those having more versions of translation into Czech language and those whose translation seemed to be inaccurate (imprecise or wrong) and those which occurred frequently. The database ISAP and dictionaries mentioned at the bibliography were consulted to evaluate translations of the texts.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma vypracovala samostatně s použitím pramenů uvedených v bibliografii.

V Českých Budějovicích dne 23. 04. 2007

.....

Děkuji Mgr. Janu Radimskému, Ph.D. za cenné připomínky k bakalářské práci.
Také bych chtěla poděkovat své rodině za jejich podporu během mého studia.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>I. Texty z oblasti „Volný pohyb pracovníků a sociální politika“ – „Aplikace pro migrující pracovníky“</b> ..... <b>10</b>
<i>Seznam legislativních textů</i> ..... 10
<b>II. Příprava bakalářské práce</b> ..... <b>13</b>
II. 1. Výběr a příprava textů ..... 13
II. 2. Nahrání textů do ParaConcu..... 14
II. 3. Výběr klíčových slov a jejich kolokací, práce s programem ParaConc a MS Access ..... 15
<b>III. Analýza kolokací</b> ..... <b>16</b>
<i>Seznam klíčových slov</i> ..... 16
III. 1. Chybný překlad kolokací ..... 17
III. 2. Nepřesný překlad kolokací..... 22
III. 3. Adekvátní překlad kolokací .....
III. 4. Nezařaditelné kolokace ..... 46
<b>IV. Struktura kolokací</b> ..... <b>48</b>
<b>Závěr</b> ..... <b>50</b>
<b>Bibliografie</b> ..... <b>52</b>
<b>Résumé</b> ..... <b>53</b>
<b>Přílohy</b> ..... <b>55</b>
Použité zkratky..... 55
Francouzsko-český slovníček..... 55
Zadání bakalářské práce .....

## Úvod

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních kapitol; přípravné části, kde je popsána prvotní práce s legislativními texty, jejich úprava a vytvoření paralelního korpusu, s jehož pomocí byly vybrány klíčová slova a kolokace, jež byly následně zanášeny do databáze; druhá kapitola se věnuje nosné části bakalářské práce, což je analýza vybraných kolokací.

Na závěr uvádím zhodnocení analýzy kolokací a poznatky, k nimž jsem při vypracovávání dospěla. Konečnou výstupní částí je slovníček pojmů, typických pro mnou zvolenou legislativní oblast.

Nejprve se ve stručnosti zaměřím na popsání paralelního korpusu, který jsem vytvořila pomocí programu ParaConc a vysvětlení základních pojmů, jež jsem v bakalářské práci používala.

### *Paralelní korpus*

Paralelní korpus umožňuje porovnávání překladů vícejazyčných dokumentů. Tato práce se zabývá paralelním korpusem Evropských legislativních textů v českém a francouzském jazyce. Funkce paralelního korpusu, která umožňuje umístění jednotlivých vět, slov a kolokací vedle sebe, dává nový rozměr studiu textů. Takto mohou být texty v českém jazyce a jejich francouzské ekvivalenty jednoduše a přehledně porovnávány a zkoumány podle různých hledisek.

### *Termín*

Termín<sup>1</sup> je „lexikální jednotka náležící k nějaké specializované variantě jazyka, nejčastěji k některému vědecko-technickému subkódu“.

Za termín označuji jakýkoli odborný a specializovaný pojem, který se nějak dotýká oblasti „Volný pohyb pracovníků“. Termínem může být klíčové slovo i celá kolokace.

---

<sup>1</sup> Radimský J., Italské a vybrané francouzské neologismy z oblasti informatiky a nových médií (1990-1996), Jihočeská univerzita, České Budějovice, 2003, s. 12

### *Kolokace a klíčové slovo*

Kolokace<sup>2</sup> je „dvojice nebo i více slov, samostatných lexikálních jednotek obvykle spojovaných.“ Klíčové slovo je součástí kolokace.

Kolokace, které jsem zvolila obsahují vždy substantivum a jsou to spojení, složené minimálně ze dvou slov, z nichž alespoň jedno zahrnuje jedno z vybraných klíčových slov, specifických pro zvolenou legislativní oblast. Kolokace jsou tedy rozvitá spojení, jejíž součástí je klíčové slovo. Pro názornost uvedu 3 kolokace od klíčového slova „allocation“. Klíčové slovo se v kolokaci může nacházet na začátku kolokace („allocation familiales“), uprostřed kolokace („droit aux allocations de décès“) nebo i na konci kolokace („octroi des allocations“).

---

<sup>2</sup> Nový akademický slovník cizích slov 2005: 418

## I. Texty z oblasti „Volný pohyb pracovníků a sociální politika“ – „Aplikace pro migrující pracovníky“

Analytický rejstřík stránek EUR-Lex je rozdělen na několik legislativních oblastí. Mnou zvolené texty patří pod legislativní oblast „Volný pohyb pracovníků a sociální politika“, která se dále větví do několika specifických podoblastí, tzn. podoblast 05.20 „Sociální politika“, jež je rozvinuta do další podoblasti 05.20.40 „ Sociální zabezpečení“, až ke konečné podoblasti „Aplikace pro migrující pracovníky“, z níž jsem vybrala 18 textů. Tyto texty celkově čítají 384,3 stran a obsahují 99 556 českých slov a 130 303 francouzských slov. Jedná se o odborné francouzské texty a jím odpovídající české překlady. Texty obsahují směrnice, nařízení a rozhodnutí z oblasti sociálního zabezpečení, vztahující se na pracovníky, kteří migrují v rámci Evropské unie. Lze je také dohledat v seznamech dokumentů Úředního věstníku podle jim přiřazených čísel. Podrobný seznam legislativních textů je uveden níže.

### *Seznam legislativních textů*

#### 05.20.40.20 “Aplikace pro migrující pracovníky“

CELEXOVÉ ČÍSLO ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK A ROK TYP DOK. POČ. STR. PŘESNÝ NÁZEV DOKUMENTU DLE EUR-LEXU

[…]

Do této skupiny jsem zařadila kolokace, u nichž se mi nepodařilo s pomocí dostupných materiálů určit zda se jedná o překlad chybný, nepřesný či adekvátní.

Kolokace Výskytů Česky - 1
allocation pour personnes vulnérables 1 příspěvek při nemohoucnosti

Kolokace Výskytů Česky - 1
service international 10 oddělení pro zámoří

Kolokace Výskytů Česky - 1
prestation professionnelle 1 zaměstnanecké dávky

## IV. Struktura kolokací

### N-P-N-(X)

Struktura N-P-N-(X) je nejvíce zastoupenou strukturou. Vyskytuje se celkem 99krát, což představuje 56% z celkového počtu 176 kolokací. Samotná struktura N-P-N se objevuje 45krát. Pod strukturu N-P-N-(X) se řadí tyto struktury:

N-P-N-P-N – 23krát
N-P-N-A – 15krát
N-P-N-N – 4krát
N-P-N-P-N-A – 2krát

Následující struktury se vyskytují pouze jedenkrát:

N-P-N-V-P-N-A
N-P-N-P-N-P-N
N-P-N-A-P-N-P-N
N-P-N-P-N-P-N-A
N-P-N-P-N-N-N
N-P-N-P-N-P-N-P-N
N-P-N-N-N-N
N-P-N-A-P-N-N-A
N-P-N-Adv.-A
N-P-N-V-Adv.

### N-A-(X)

Další početnou skupinou je N-A-X, jež se celkově vyskytuje 44krát, což tvoří 25% kolokací. Struktura N-A se samostatně vyskytuje 14krát. Pod strukturou N-A-(X) nalezneme tyto struktury :

N-A-P-N-P-N 7
N-A-P-N 4
N-A-P-N-P-N-A 3
N-A-A-A 2
N-A-P-N-N-A 2

Následující struktury se objevují vždy po jedné :

N-A-P-N-A 1
N-A-A 1
N-A-P-N-N 1
N-A-P-N-N-P-N 1
N-A-A-P-N 1
N-A-P-N-Adv.-A 1

N-A-P-N-A-P-N 1
N-A-A-P-N-P-N 1
N-A-P-N-A-A-P-N-N 1
N-A-P-A-N 1
N-A-P-N-A-P-N-A 1
N-A-A-P-N-N-A 1

### N-N-(X)

Dalé nalezneme strukturu N-N-(X), která se celkově objevuje 28krát, což reprezentuje 16% kolokací. Struktura N-N se 10krát objevuje samostatně. Pod N-N-(X) nalezneme tyto struktury:

N-N-P-N 7
N-N-P-N-P-N 3
N-N-N 2

Tyto struktury se objevily pouze jedenkrát:

N-N-P-N-A 1
N-N-P-N-P-A 1
N-N-A-P-N-A 1
N-N-P-N-N-A 1
N-N-P-N-A-P-N-A 1
N-N-P-N-P-N-P-N 1

### N-P-A-(X)

Předposlední struktura je N-P-A-(X), která je zastoupena 3krát (2%), jednou samostatně jako N-P-A a dvakrát v těchto strukturách :

N-P-A-N-Adv.-N
N-P-A-N-A

### N-V-(X)

Poslední strukturou je N-V-(X), kterou najdeme v tomto uskupení:

N-V-N-N-P-N
N-V-N-P-N-P-N-P-N

## Závěr

Z celkového počtu 176 kolokací jich bylo 11 přeloženo chybně, 28 nepřesně a u tři kolokace se mi nepodařilo zařadit. 134 kolokací, tedy 76%, bylo přeložena adekvátně.

27 kolokací bylo uvedeno jako závatný termín v ISAP, ve většině případů v plném znění nebo alespoň část, ze které se dalo s velkou mírou pravděpodobnosti odvodit blížící se závazný překlad. Databáze ISAP disponuje pouze omezeným množstvím závazných termínů z oblasti „Volný pohyb pracovníků a sociální politika“. Překladatel by se tedy neměl na tuto databázi spoléhat jako na jediný vhodný zdroj překladů legislativních textů. To možná vysvětluje, že ne všechny závazné termíny ISAP byly překladateli respektovány.

V překladech legislativních textů se nachází chyby, většina z nich však nemá zásadní vliv na srozumitelnost textu. Někdy tak překladatel činí v rámci co nejvěrnějšího převedení pojmu do českého jazyka, což vede k tomu, že někdy nerespektuje všechny součásti kolokace, např. někdy opomene přeložení adjektiva nebo si naopak přidá slova, která se v kolokaci nenachází. Většinou jde o drobnosti a kosmetické vady, které v rámci kontextu nejsou chybné.

Některé termíny (kolokace), jež databáze ISAP uvádí za závazné lze najít v konzultovaných slovnících i pod jiným adekvátním překladem, který se běžně používá. Jelikož ale není podle databáze ISAP závazný, zařadila jsem je do nepřesného překladu kolokací, s přispojením bližšího vysvětlením skutečnosti.

Evropské právo často popisuje věci, se kterými se u nás nesetkáme, zavedená terminologie u nás nemusí existovat, nebo označuje něco jiného než má na mysli evropský zákonodárce. Zjistila jsem, že některé termíny se v České republice buď nevyskytují nebo odpovídají jinému systému, mají jiný rozsah. V těchto případech jsem se snažila o nalezení překladu, jež by nejvíce odpovídal českému prostředí, což ale nemělo vliv na nepřesnost nebo nesprávnost překladu.

Překladatel se v tomto případě musí najít český termín, který se co nejvíce blíží originálu, jež je ale zároveň srozumitelný i v domácím prostředí, což vyžaduje orientaci v právní problematice. Zde se pak projevuje individuální přístup překladatele. Některé překlady legislativních textů naprosto kopírovaly realitu terminologie ze sociální oblasti

v České republice, na úkor některých nepřesností. Jindy se překladatel snaží co nejvíce vystihnout překlad originálu a popsat realitu jiné Evropské země.
