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Bakalářská práce Martiny Nechvílové je založena na aplikovaném jazykovědném
výzkumu odborné terminologie. Jejím cílem bylo vyexcerpovat odborné francouzské termíny
zvoleného sémantického pole, analyzovat jejich gramatickou strukturu a ověřovat kvalitu
jejich překladů do češtiny.

Teoretické pozadí předkládané práce je poměrně stručné (s. 8-9, také v bibliografii

najdeme vedle slovníků a nástrojů pro ověření překladů pouze jedinou teoretickou práci),
nicméně postihuje alespoň základní lexikologické pojmy, s nimiž autorka bude pracovat, tj.
termín, kolokace a klíčové slovo.

Pro svůj výzkum si diplomandka vybrala 18 evropských legislativních textů z oblasti

„Volný pohyb osob – aplikace pro migrující pracovníky“ (kapitoly rejstříku Eur-lex s kódem
05.20.40.20) o celkovém rozsahu cca 384 normostran ve francouzské i české verzi (s. 10).
Z připravených textů autorka vyexcerpovala 11 klíčových slov daného sémantického pole
(seznam na s. 16) a k nim pak hledala kolokace. Celkem pracovala se 176 odbornými
lexikálními jednotkami (s. 50).

Jádro práce tvoří analýza kvality překladů kolokací (s. 16-47), jednotlivé překlady jsou

rozděleny na škále chybný – nepřesný – adekvátní – nezařazeno (s. 16). Termíny autorka
dohledávala ve slovnících i v existující české legislativě a její analýzy jsou pečlivé. Určitým
nedostatkem je absence teoretické reflexe kvality překladů; diplomandka neuvádí, na základě
čeho odlišuje překlady „chybné“ od překladů „nepřesných“ (cf. s. 17, s. 23). Teprve v závěru
např. uvádí, že mezi nepřesné překlady řadí i termíny, které jsou adekvátně přeloženy, avšak
není u nich stanoven žádný závazný překlad (s. 50). Takové pojetí „nepřesného“ překladu je
nicméně diskutabilní: je vždy nutné nějaký závazný překlad stanovit pro každý termín?
V analýze také najdeme některé sporné body, jako např. kritiku překladu fixe termínem
paušální (s. 26); samotná existence jiného francouzského termínu pro paušál, a sice forfait,
nevylučuje, že by se allocation fixe nedala překládat jako paušální příspěvek. Podobně např. u
kolokace prestation d’accident du travail et de maladie professionnelle nezáleží na tom, zda v
českém ekvivalentu použijeme termín pracovní úraz a nemoc z povolání v jednotném či
množném čísle, podobné případy neutralizace jsou časté a může se jednat o synonymní
vyjádření.

Strukturní analýzu excerpovaného francouzského lexika najdeme na stranách 48-49.

Třemi nejčastějšími strukturními typy jsou N+P+N, N+A a N+N.

Na základě provedených analýz hodnotí diplomandka 76% lexikálních jednotek jako

adekvátně přeložených, zbývající čtvrtina je přeložena chybně či nepřesně (s. 50). V závěru
práce (s. 50-51) diplomandka reflektuje možnosti, které se překladateli nabízejí při hledání
cizojazyčných ekvivalentů a klade podnětnou otázku, do jaké míry má být termín blízký
originálu, či nakolik má naopak respektovat terminologickou realitu cílového jazykového
společenství.

Po formální stránce obsahuje práce všechny potřebné náležitosti, včetně bibliografie,

vlastních příloh a překladového slovníčku nalezených kolokací.

Závěr

Diplomandka shromáždila a metodologicky korektně zpracovala značné množství
lexikálního materiálu, výsledky své analýzy synteticky shrnula v závěru. Větší pozornost
mohla být věnována teoretickému pozadí práce, což by také diplomandce pomohlo vyhnout se
některým zjednodušujícím soudům v analýze kvality překladů.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.

PhDr. Jan Radimský, Ph.D., v. r.
V Českých Budějovicích, dne 17. května 2007